incluindo juros de mora e multa de 150%.

Por bem resumir o que consta dos autos, reproduzo o relatório da pnmelra
instância (fl. 35):

2. De acordo com a descrição dos fatos, a autuação se deu por terem sido
encontrados, em 31 de julho de 2002, no veículo do autuado 168.000 (cento e sessenta e
oito mil) maços de cigarros nacionais destinados exclusivamente à exportação e que
foram encontrados irregularmente no território nacional, coriforme consta do Auto de
Apresentação e Apreensão lavrado pela Polícia Federal da Paraíba às fls. 16 e 17 da
Representação Fiscal efetivada pela Delegacia da Receita Federal em João Pessoa-PB